
ANO IV - EDIÇÃO N° 800

DATA: 09/11/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 09/11/2022 18:20:50

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=825

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 800/2022 - 09/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE
PREÇOS - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01.12.002/2021-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS - AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS - A Comissão Especial de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Tauá-CE torna público o resultado da análise da proposta de preço referente a CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 01.12.002/2021-SEINFRA, com fins à Contratação de empresa para execução da adequação de estradas vicinais do 

município de Tauá/CE, junto à Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos (PT 1074359 -54). EMPRESA 

DESCLASSIFICADA : ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. EMPRESAS CLASSIFICADAS: CONPATE 
ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI e CONSÓRCIO NABLA/CALDAS & 
FURLANI, composto pelas empresas NABLA CONSTRUÇÕES LTDA e CALDAS & FURLANI ENGENHARIA LTDA.  A melhor 
classificada foi CONPATE ENGENHARIA LTDA, cujo valor global da proposta foi R$ 8.486.690,11 (oito milhões e quatrocentos e 
oitenta e seis mil e seiscentos e noventa reais e onze centavos). Fica aberto o prazo recursal, conforme art. 109, inciso I, alínea “b” 
da Lei 8.666/93. A Ata de Julgamento das Propostas está disponível no Portal de Licitações do TCE.  Tauá -CE, 07 de novembro de 
2022. Comissão Especial de Licitação.    

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA Nº 1109001/2022-SME 

PORTARIA Nº 1109001/2022-SME

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo art. 55, 
inciso III, da Lei Municipal Nº 2.595, de 14 de junho de 2021 e demais legislações aplicáveis a espécie e,

CONSIDERANDO a decisão judicial na qual confirmou a medida liminar, proferida em sede de Mandado de Segurança contida nos 
autos de nº 0070705-89.2019.8.06.0171.

CONSIDERANDO o Memorando 1103001/2022-COGEP- SME.

CONSIDERANDO a alteração da pontuação reconhecida judicialmente na prova de títulos da impetrante, de 2,5 (dois vírgula cinco 
décimos) para 08 (oito) pontos, totalizando assim 70 (setenta) pontos no resultado geral, referente ao Edital Nº 002/2019.

CONSIDERANDO a mudança do quadro fático, da classificação GERAL passando de 12º lugar para o 8º (oitavo) lugar, e no 
território SEDE, no qual a candidata se encontrava na 10º (décima) colocação, devendo ser recolocada para 7º (sétima) posição , 
na ordem de classificação.

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR a pontuação da prova de títulos da Servidora FRANCISCA DE ASSIS LEITE TORRES , CPF: 765.492.913-72, 
atribuída no resultado final do Edital Nº 002/2019, de 2,5 (dois vírgula cinco décimos) para 08 (oito) pontos, totalizando as sim, 70 
(setenta) pontos no resultado geral.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ – CEARÁ, EM 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA
Secretário da Educação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 0311001/2022-SEINFRA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2022-CP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos torna público o EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 0311001/2022-SEINFRA, resultante da Concorrência Pública Nº 006/2022 -CP, cujo objeto é Contratação de 

empresa para construção e reforma de campos de futebol no município de Tauá/CE (PT 1073365 -74). FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 4.804.654,31 (quatro milhões e 

oitocentos e quatro mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e um centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 

1201.27.812.1021.1.033 -0000 – Aquisição, Construção, Modernização e Qualificação de Equipamentos Esportivos; FONTE DE 

RECURSOS: 1.700.0000.00 – Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União.  ELEMENTO DE DESPESAS : 

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de novembro de 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 300 

(trezentos) dias, a partir da data de assinatura do contrato. CONTRATADA: R. MEIRA ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 

07.279.114/0001-61, representado pelo Sr. Ruy Araújo Meira, portador do CPF nº 251.124.226 -53. TARSIS CAVALCANTE 

MOTA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 09/11/2022 18:20:50 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=825

2/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 800/2022 - 09/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - AVISOS - NOTA EXPLICATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
04.11.001/2022-SECULT

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – NOTA EXPLICATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

04.11.001/2022-SECULT - A título de conferir maior clareza à informação inserta nos itens 6.2 e 6.3 do Termo de Referência, 
esclarecemos que o valor ali constante reflete a quantia estimada que a empresa vencedora terá que dispor para promover a 
estrutura e logística necessárias para todo o evento. Portanto, sua finalidade é, unicamente, servir de parâmetro para o lici tante 
bem compreender a obrigação a ser assumida e todos os encargos a qual estará vinculado em caso de se sagrar vencedor do 
certame, de acordo com as condições impostas pelo município. Assim, ciente da média de valor que terá que dispor para 
proporcionar toda a estrutura e logística necessárias para a exploração do espaço público dentro das condições estabelecidas pelo 
município contratante (nos termos dos itens 3.1 e 5 do Projeto Básico), poderá bem calcular a quantia que entende viável ofer tar ao 
município para arrematar o objeto. Tauá - CE, 08 de novembro de 2022. Walisson Silva Gomes - Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 09/11/2022 18:20:50 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=825

3/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 800/2022 - 09/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Bruna Gonçalves Barreto
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

Genival Coutinho Sobrinho
Câmara Municipal de Tauá

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e 
Qualificação de Pessoas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 09/11/2022 18:20:50 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=825

4/4www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2022-11-09T18:20:54+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 800/2022 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




